(Vom
trece, în România liberă, 10 iulie 1877).

Celebrând victoriile obținute, numeroa
sele ode ale timpului transmit viitorimii
imaginea exemplarei comportări pe cîmpul
de luptă a soldaților români, care egalează,
în viziunea lui Petre Dulfu (Cununa de
laur, Familia, 18/30 dec, 1877) virtuțile an
tichității : „Citesc a voastre fapte de-o

• lume admirate / Și sufletu-mi se-nalță,
căci parcă văd în voi / Luptînd pentru
mărire și sfîntă libertate / P-ai Greciei
antice, p-aî Romei vechi eroi /. Sava N.
Șoimescu glorifică, în Oda Armatei Române
(Pressa, 22 ianuarie 1878) pe demnii stră
nepoți ai lui Traian ; „Plăieșul și cîmpea-
nul, voinici cu piepturi late / Olteanul și
vrînceanul, ca vulturii în Mai / S-adun
în legioane cu armele pe spate / Purtînd
cu toți căciule, ca-n timpul lui Mihai /.
Tunarul, călărașul, apucă înainte / Sosesc1
șl dorobanții, în stoluri, mii și mii".

Adevăratul erou al războiului, soldatul
anonim, cel care „își lasă plugul, sapa și
carul / Și-n loc de coasă, ia pușca-n
mîini / (Gr. Bengescu, Marșul anului 1877,
Familia, 12/24 iunie 1877) își relevă în poe
ziile lui Alecsandri, bard consacrat al răz
boiului de independentă, chipul nimbat de
„glorie măreață" și de strălucirea decora
țiilor supreme pe haina zdrențuită (Pene?

Curcanul ș! Sergentul, ambele publicata
în Convorbiri literare, XI, 1877—1878, ian.
1878).

speranțele : „în strănepoții Romei frăția
n-a schimbat Același chip și limbă ne
atinse s-au păstrat / O patrie vrem mare,
vrem strînsă înfrățirea, / Aceasta ni-i
dorința, aceasta ni-i țintirea. / Suflarea
românească întreagă printr-un grai / O,
Dacie, te-nalță la visul lui Mihai !“ Aceleiași
solidarități naționale fi dă glas și Iosif
Vulcan, în Scame pentru cei răniți (Familia,
6/18 august 1877) : „Căci sîntem de voi
departe / Frați de dincolo de Carpați /
însă-n orișicare parte / Vă iubim ca niște
frați. / Și-n iubirea cea frățească / Noi
nutrim un vis sublim / Nu-i putere să
ne-oprească / Ce în inimă simțim".

O potențare a motivelor lirice realizează
poeții vremii prin punerea în scenă a liris
mului, prin structurarea lui în jurul unui
fir narativ.